रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 <u>REGD. No. D. L.-33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-18082021-229096 CG-DL-E-18082021-229096

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3114] No. 3114] नई दिल्ली, बुधवार, अगस्त 18, 2021/श्रावण 27, 1943 NEW DELHI, WEDNESDAY, AUGUST 18, 2021/SRAVANA 27, 1943

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

(दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 अगस्त, 2021

का.आ. 3366(अ).—केन्द्रीय सरकार, दिव्यांगजनों के लिए मुख्य आयुक्त के परामर्श से, दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 (2016 का 49) की धारा 34 की उपधारा (1) के दूसरे परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कार्य की प्रकृति और प्रकार को ध्यान में रखते हुए, उक्त धारा के उपबंध से सरकारी स्थापनों के निम्नलिखित सेवाओं को एतद्वारा छूट प्रदान करती है:-

- i. भारतीय पुलिस सेवा के अंतर्गत सभी श्रेणियों के पद;
- ii. दिल्ली, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप, दमन व दीव एवं दादरा व नगर हवेली पुलिस सेवा के अंतर्गत सभी श्रेणियों के पद: तथा
- iii. भारतीय रेलवे सुरक्षा बल सेवा के अंतर्गत सभी श्रेणियों के पद ।

[फा. सं. 41-11/2021- डीडी -III] तारिका रॉय, संयुक्त सचिव

4618 GI/2021 (1)

MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

[Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan)]

NOTIFICATION

New Delhi, the 18th August, 2021

- **S.O.** 3366(E).—In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) of section 34 of the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 (49 of 2016), the Central Government, in consultation with the Chief Commissioner for Persons with Disabilities, having regard to the nature and type of work, hereby exempts the following services in Government establishments from the provisions of the said section, namely:
 - i. all categories of posts under the Indian Police Service;
- ii. all categories of posts under the Delhi, Andaman and Nicobar Islands, Lakshdweep, Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli Police Service; and
- iii. all categories of posts under the Indian Railway Protection Force Service.

[F. No. 41-11/2021-DD-III] TARIKA ROY, Jt. Secy.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 अगस्त, 2021

का.आ. 3367(अ).—केन्द्रीय सरकार, दिव्यांगजनों के लिए मुख्य आयुक्त के परामर्श से, दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 (2016 का 49) की धारा 20 की उपधारा (1) के परंतुक और धारा 34 की उपधारा (1) के दूसरे परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कार्य की प्रकृति और प्रकार को ध्यान में रखते हुए, उक्त धारा के उपबंधों से केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल, नामतः सीमा सुरक्षा बल, केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल, केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल, भारत-तिब्बत सीमा पुलिस, सशस्त्र सीमा बल और असम राइफल्स के लड़ाकू कार्मिकों की सभी श्रेणियों के पदों को एतद्वारा छूट प्रदान करती है।

[फा. सं. 41-11/2021- डीडी -III] तारिका रॉय, संयुक्त सचिव

NOTIFICATION

New Delhi, the 18th August, 2021

S.O. 3367(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to sub-section (1) of section 20 and the second proviso to sub-section (1) of section 34 of the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 (49 of 2016), the Central Government, in consultation with the Chief Commissioner for Persons with Disabilities, having regard to the nature and type of work, hereby exempts all categories of posts of combatant personnel of Central Armed Police Forces, namely, Border Security Force, Central Reserve Police Force, Central Industrial Security Force, Indo-Tibetan Border Police, Sashastra Seema Bal and Assam Rifles from the provisions of the said sections.

[F. No. 41-11/2021-DD-III] TARIKA ROY, Jt. Secy.